Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

1 ATA DA 2ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2023 DO

2 CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG

3 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023

4 Ao 13º (décimo terceiro) dia do mês de fevereiro de 2023, realizou-se Sessão Plenária

5 Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, de modo híbrido,

6 com a participação presencial de Valquíria Aparecida Assis, Lourival Batista de

7 Oliveira Júnior e Breno Leandro do Carmo Corrêa - gerente - e remotamente dos

8 conselheiros economistas: Alzira Alice de Souza, Ario Maro de Andrade, Carolina

9 Rocha Batista, Davyson Demmer Guimarães Barbosa, Gelton Pinto Coelho Filho,

10 Vanessa Rodrigues Custódio; Wallace Marcelino Pereira e Weslley Antonio Tadeu

11 Monteiro Cantelmo. A abertura dos trabalhos ocorreu às 17h45. Em primeira

12 convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, a presidenta, Valquiria Aparecida

13 Assis presidiu a mesa, convidou para assessorar a plenária o gerente executivo, Breno

14 Leandro do Carmo Corrêa, o conselheiro, vice-presidente, Lourival Batista de Oliveira

15 Júnior e a assessora de comunicação, Camilla Oliveira Luz Pinto.

16 I – EXPEDIENTE:

17 1.0 – APROVAÇÃO DA ATA DA 13ª SESSÃO PLENÁRIA DE 03/01/2023: Após

18 leitura e discussão, a ata foi aprovada por unanimidade.

19 1.1 – HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA:

NOME REGISTRO PROCESSO

Fernando Figueiredo De Carvalho 8635 114/2022

    Bruno Diniz Almeida 8636 004/2023

Leticia Helen Pereira 8637 002/2023

Arthur Lauterjung Salgado Mourão 8638 003/2023

Anderson Brandao 8639 005/2023

Alisson Silva Lemos 8640 006/2023

20 1.2 HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE CANCELAMENTO E SUSPENSÃO

21 DE REGISTRO:

22 Debate e homologação dos deferimentos, indeferimentos e diligências de processos

23 avaliados. Foi informado  aos presentes que uma das finalidades da sessão seria a

24 homologação dos pedidos de suspensão e cancelamento feitos por economistas

25 registrados. O vice-presidente, Lourival Batista de Oliveira Júnior, ao iniciar a

26 apresentação dos casos, afirmou que é urgente se atentar para os processes pendentes

27 pois tal situação se reflete diretamente na redução das receitas. Na sequência, foram

28 apresentados os nomes, motivos e deliberações dadas pelo Corecon-MG. A conselheira

29 Vanessa Rodrigues Custódio que assumiu várias das deliberações realizadas, fez um

30 adendo, se colocando à disposição do Conselho para novas deliberações, o conselheiro

31 Lourival Batista de Oliveira Júnior aproveitou o momento para agradecê-la e convidar

32 os conselheiros e as conselheiras para virem ao Conselho, de modo coletivo, assumir

33 esta tarefa, tão importante e necessária.

DEFERIDOS - 56

NOME DO PROFISSIONAL/EMPRESA REG. PROC. ADM.

José Pinheiro Sette e Câmara Filho 3234 01/2018

Luciana Cristina Nonato Ceribelli 6600 112/2020

Túlio Antônio Cravo 6977 152/2021

Janaína Santos Almeida 7612 087/2020

Haroldo Jorge Vieira 7749 015/2020

mailto:corecon-mg@cofecon.org.br
http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

Adriana da Silva Martins 6780 076/2021

Ana Cláudia Medeiros Renno 8392 140/2021

Daniella Márcia Magalhães 6190 112/2021

Flávio Henrique de Andrade 5806 164/2020

André Guedes Maia 8333 096/2021

Olívia Cristina de Oliveira 7356 084/2021

Cláudia Maria Nogueira Costa 3353 296/2018

Jonatas Endreow Papi Silva 8468 081/2021

Gabrielle de Oliveria Araújo 7933 082/2021

Rogério Zanin 8324 161/2021

André Luiz Zuchi Conceição 5073 151/2019

Alan Senra Cheib 8307 114/2021

Marcelo Vieia Frayha 8525 116/2021

Haroldo Santos Araújo 6420 094/2021

Emmanoel Esteves Cardoso 1404 206/2019

Jucéia Maria de Oliveira Nascimento 1146 206/2019

Jair Soares Rocha 1757 206/2019

Flávia Juliana Ferrari 8425 092/2021

Renata de Oliveira Fortuna 5955 155/2021

Débotah Cristina Gonçalves Batista 5603 100/2019

Rafael Porfírio Guerra 7367 119/2021

Liliam Magda Campos Costa 8034 111/2021

Maria Elisa Lima Pereira 7914 202/2019

Carlos Henrique de Mello Silva 7316 085/2021

Antônio Leonardo Lemos Oliveira 3634 073/2019

Byron Geraldo Calazans 3626 036/2018

Filipe Rodrigues Vianna 8445 009/2020

Humberto Latanzzio da Cunha Andrade 7695 159/2019

Juliana Teodoro da Silva 8259 038/2020

Alinne Alvim Franchini 6102 066/2020

Shirley de Souza Carvalho 7377 252/2019

Hugo Martins Gomes 8355 247/2019

Felipe Vieira Cardoso 8419 052/2019

Gustavo Alkimin Bizzotto 4182 204/2019

Alexandre de Araújo Rosal 8441 056/2020

Sammer Dahir Siman Magalhães 7921 209/2019

Rodrigo Chaves Oliveira 7352 130/2021

Nadia Regina da Silva Ramos 7539 118/2019

Henrique Prado Badaró 2580 196/2019

Adriana Alves Barbosa 6685 203/2019

Fernanda Santos de Paula 8072 1954/2019

José Maurício Fernandes Gonçalves Leite 4826 121/2021

Simone Ferreira 5988 151/2021

Bernardo de Oliveira Diniz 7645 0372020

Tânia de Fátima Figueiredo 3834 149/2021

mailto:corecon-mg@cofecon.org.br
http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

ABServiço Independente S/C LTDA 638 153/2021

Data Nove Consultoria 670 157/2021

Credireal Leasing S/A Arrendamento Mercantil 168 156/2021

Sustentaaçao Assessoria e Servoços LTDA-ME 737 110/2021

Fairprice Investimentos e Participações LTDA 742 159/2021

GC Participações LTDA 204 107/2021

VPL Investimentos LTDA 686 101/2021

INDEFERIDOS - 14

NOME DO PROFISSIONAL/EMPRESA REG. PROC. ADM.

Luciana Cherem Ramalho 7232 122/2019

Rodrigo Otávio Rocha Barbosa 6171 234/2019

Marcela Vieira Rodrigues da Cunha 7929 089/2019

Ernesto Antônio de Souza Júnior 5286 253/2019

Danielle Teodora Costa Santos 7525 100/2018

Josiane Wan-Der-Maas Guimarães 7463 068/2020

Geraldo Maurício Alvim Figueiredo 3282 243/2019

Lívia Botelho Linhare 8170 005/2020

Edilson Avelino fa Mata 5595 246/2019

Fernando Augusto de Castro 7312 079/2020

Sérgio Cattabriga 5729 039/2020

Leonardo Faria Lima

Rogério de Araújo Elizário 7515 077/2020

Marlon Gaudêncio Lara 7565 025/2020

Sandra Machado Jorge Thorminn 6019 138/2021

DILIGÊNCIA - 7

NOME DO PROFISSIONAL/EMPRESA REG. PROC. ADM.

Maximiliano Vogel de Oliveira 6871 007/2020

Hedla Viana de Barcelos 7967 083/2019

Leonardo Ferraz Cerqueira 7140 120/2019

Daniel Vieira Massa 7766 081/2019

Pollyana Mundim Melo 7280 248/2019

June Caroline Ferreira da SIlva 7885 101/2022

Rogéria Mendes Coelho de Almeisa 2259 032/2021

Foram levantados mais de setenta processos, sendo que para 7 (sete) pedidos foi

33 solicitado a apresentação de documentação faltante, 14 pedidos foram indeferidos e 60

34 pedidos, deferidos. Ao final, a presidenta do Corecon-MG, Valquiria de Assis reforçou

35 a necessidade de uma força-tarefa para relatoria de outros processos até para liberar

36 também o espaço em plenária para outros debates. A conselheira Alice Souza solicitou

37 que seja pedido ao setor de registro um levantamento formal das pendências.

38 1.2 – DATA BASE: Em seguida, a conselheira e presidenta do Corecon - MG,

39 Valquíria Aparecida Assis, lembrou aos conselheiros do vencimento da data base dos

40 trabalhadores que se dará em maio, das expectativas dos trabalhadores quanto a nova

41 gestão e solicitou que a comissão de Negociação se reúna após o carnaval para discutir a

mailto:corecon-mg@cofecon.org.br
http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

42 proposta de acordo entre os empregados e o CORECON-MG e que o gerente executivo,

43 Breno Leandro, irá apresentar à Comissão de Negociação informações para o melhor

44 debate. A conselheira Alzira Alice de Souza, integrante das Comissões de Negociação e

45 de Tomada de Contas, lembrou a todos da responsabilidade quanto ao

46 comprometimento do Corecon - MG com a receita. Valquiria Aparecida Assis,

47 conselheira e presidenta ressaltou que enquanto o novo sistema de gestão adotado pelo

48 COFECON estiver rodando com ineficiências e se mantiver o gargalo de processos não

49 há como pensar em redução de carga horária ou em propor home office. O gerente

50 executivo, Breno Leandro, falou de suas primeiras observações, como a da inexistência

51 de rotina de gerenciamento e atentou para a necessidade de reuniões administrativas

52 regulares com todos os setores para que sejam apresentados diagnósticos das atividades

53 realizadas e, assim, mensurar as questões orçamentárias, problemas e metas

54 1.3 – SEMINÁRIO CORECON ACADÊMICO MG: Logo após, a presidenta

55 Valquíria abriu dizendo do entusiasmo dos estudantes do Corecon Acadêmico com o

56 Seminário a ser realizado nos dias 28, 29 e 30 de abril, com previsão de 200 inscritos, a

57 partir da expansão na participação no Corecon Acadêmico. Pedem ao Corecon - MG

58 uma ajuda de custo que precisa de maior debate sobre valores. inicialmente, nos foi

59 solicitado 15.000 (quinze mil reais), devemos ainda esperar resposta do pedido feito

60 pelo Corecon Acadêmico ao Cofecon. Foi sugerido pela conselheira, Alice, um pedido

61 de detalhamento dos orçamentos. Valquiria se comprometeu em enviar o projeto e os

62 orçamentos feitos pelos estudantes para os conselheiros de maneira a favorecer a

63 avaliação da Comissão de Tomada de Contas. O conselheiro, Weslley Cantelmo,

64 questionou a mudança de data de realização, Valquiria respondeu informando que, por

65 conta de feriado, perceberam a necessidade de mudança. Perguntou dos nomes dos

66 palestrantes antes  levantados,  a presidenta,  Valquiria Assis, afirmou que alguns  se

67 mantém, outros entraram pois os estudantes também querem a participação de

68 economistas palestrantes de Minas. Aprovado unanimemente.

69 1.4 – DELEGADOS REGIONAIS:

70 Dando sequência, a presidenta Valquíria trouxe à conversa o gerente, Breno Leandro e a

71 conselheira, Alzira Alice, que tem aparecido demandas frequentes de economistas

72 registrados, de fora de Belo Horizonte, pedindo segunda via de carteira profissional.

73 Apresentou um caso específico, de uma economista de Poços de Caldas que estava

74 precisando da segunda via da carteira profissional e que a falta do documento estava

75 trazendo problemas a ela em sua atuação profissional. A solução foi encontrada a partir

76 da ajuda de Alzira Alice, que localizou uma pessoa de confiança da região e aí foi feito

77 o uso de um carimbo específico para colher digitais, enviado a pessoa que realizou a

78 coleta e, assim, resolvemos a solicitação. Outra solicitação como esta foi feita mais

79 recentemente, nesta a economista é de Montes Claros. Este tipo de solicitação por

80 segunda via é a mais frequente nas demandas do interior, foi sugerido parcerias com

81 instituições públicas que possam coletar a digital necessária para encaminhamento da

82 solicitação. As delegacias regionais são importantes não tão somente para estas

83 demandas, mas para o fortalecimento do Conselho, mas como os delegados trabalham

84 de maneira voluntária, é necessário encontrar pessoas dispostas a assumir esta função.

85 Abriu-se para sugestões. É possível fazermos contato com professores registrados e

86 articular essa parceria. Sugeriu-se, inicialmente resolver de modo pontual até que seja

87 encontrado solução mais adequada e efetiva.

mailto:corecon-mg@cofecon.org.br
http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

88 1.5 – CORREÇÃO DOS VALORES DAS DIÁRIAS: Foi solicitada por Valquíria

89 Aparecida Assis, conselheira-presidenta, à Comissão de Contas a correção dos valores

90 das diárias. Lourival lembrou que as diária estão há tempos com os valores congelados,

91 sem correções monetárias, bastante defasadas. É sabido das responsabilidades da

92 Comissão com as contas, mas é necessário a correção dos valores das diárias, a

93 demanda é antiga. A presidenta da Comissão de Contas, Alzira Alice, disse ser possível

94 discutir desde que seja apresentado proposta objetiva com valores, e análise de

95 percentual de reajuste. Foi trazido ainda a possibilidade de atualização levando em

96 conta a economicidade além de incluir a modernização dos meios de pagamentos. Após

97 o fechamento do acordo, a conselheira Valquíria Aparecida Assis solicitou tratar de

98 item que não estava na pauta: comentou da visita do Gelton quando foram assinados

99 vários processos  para colocação na dívida ativa, neste momento  foi realizada uma

100 campanha dando chance para que o economista não fosse protestado, para isso, foi

101 contratado disparos de whatsapp na busca de que os  economistas listados viessem

102 negociar os débitos. Dos 170 disparos, tivemos a busca por 20 economistas, os quais

103 não foram registrados na dívida ativa, os que não buscaram renegociar entraram para a

104 dívida ativa. Em um caso excepcional, um economista com dívida negociada, foi feito

105 contato avisando da inclusão na dívida ativa de valores que ainda não haviam sido

106 negociados, solicitou que não o colocássemos considerando que vem cumprimento com

107 os pagamentos negociados, foi perguntado a todos se no caso citado, o que

108 aconselhavam a ser feito, já que não pode ser uma punição. Lourival preocupou-se com

109 a possibilidade de prescrição pois dessa maneira poderíamos estar agindo de forma

110 irregular com o sistema. Ário afirmou que é algo a ser acompanhado, desde que

111 observados os prazos de prescrição, é um caso fora da curva. A conselheira, Valquíria

112 Aparecida Assis, trouxe ao debate que será discutido pelo COFECON o Recred, o que

113 dará a ele a possibilidade de uma outra negociação. Sem mais para o momento foi

114 aprovado o acompanhamento do referido caso.

115 1.6 – BRC - SISTEMA DE GESTÃO: A conselheira Valquiria Aparecida Assis

116 convida o gerente executivo a fazer um parecer sobre o BRC. Breno Leandro aponta

117 problemas já encontrados e diz que o sistema não está funcionando 100% e acrescenta

118 que o Corecon-MG buscou junto ao COFECON e a empresa um curso presencial com o

119 técnico. Reforça que a partir de pressões tem conseguido maior atenção dos

120 responsáveis, mas que há dificuldades com os dados gerados, não há geração de

121 relatórios, o que tem ocasionado prejuízos no levantamento orçamentário. Disse ainda

122 que foi apontadas todas as dificuldades com o sistema ao grupo da empresa, mas tendo

123 as questões sendo resolvidas individualmente, o que traz demora aos processos.

124 Valquiria levantou a preocupação de tentarem desviar a culpa da ineficiência do sistema

125 para os Corecons. Lembrou que o relatório que o sistema tem gerado de forma

126 incompleta é necessário para a prestação de contas de 2022 ao Tribunal de Contas da

127 União – TCU e ai COFECON.

128 1.7 – ANALISE/APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 2022: A presidenta

129 passou a palavra à Comissão de Tomada de Contas, a qual informou aos presentes sobre a

130 prestação de contas de 2022. A Comissão de Tomada de Contas apresentou parecer favora-

131 vel, com ressalva de que o novo sistema de Gestão Corecon/Cofecon da empresa BRC

132 não possbilita, até a presente data, a emissão de relatórios para a necessária classificação

133 das receitas.

mailto:corecon-mg@cofecon.org.br
http://www.corecon-mg.org.br/

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

134 ENCERRAMENTO: Na sequência, a presidenta encerrou os trabalhos, dos quais eu,

135 Camila Luz, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela

136 senhora presidenta, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão plenária de 13 de

137 janeiro de 2023.

Valquíria Aparecida Assis

Presidente

Lourival Batista O. Júnior

Vice-presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira

Ario Maro de Andrade

Conselheiro

Carolina Rocha Batista

Conselheira

Davyson D. G. Barbosa

Conselheiro

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro

Weslley A. T. M. Cantelmo

Conselheiro

Camilla Luz

Assessora de Comunicação

Breno Leandro do Carmo

Corrêa
Gerente Executivo

mailto:corecon-mg@cofecon.org.br
http://www.corecon-mg.org.br/